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La rilevazione inerente il corpo elettorale in Liguria anche nel 2008 conferma l'andamento in diminuzione 
consueto negli ultimi anni. Tra il 2005 ed il 2008 la contrazione arriva quasi all'1%, diminuiscono 
leggermente di più le femmine rispetto ai maschi, in realtà la composizione per sesso è sempre 53% 
componente femminile e  47% componente maschile. Nello stesso periodo sono invece aumentati sia gli 
elettori diciottenni che gli elettori all'estero, confermando, per queste due categorie, sempre la 
maggioranza della componente maschile (52%).
Nel 2009 le elezioni amministrative a livello provinciale si sono effettuate solo in Provincia di Savona. I dati 
riportati riguardano sia i voti validi e le percentuali per le coalizioni e per i candidati presidenti, sia il 
numero di seggi spettanti ad ogni coalizione. Tra le votazioni al primo turno ed il ballottaggio si rileva una 
notevole diversità in termini di partecipazione e di atteggiamento nei confronti del voto non valido. Mentre 
al primo turno i votanti superavano il 70% degli elettori, al ballottaggio non si è raggiunto il 46%, in 
entrambe le votazioni i maschi hanno votato più delle femmine, a fronte di un corpo elettorale in cui la 
componente femminile è sempre superiore a quella maschile. La percentuale dei voti non validi tra il  
primo turno e il ballottaggio ha quasi dimezzato il suo valore, passando dal 7%, a poco più del 3%. I dati 
inerenti i voti validi per collegio e i voti non validi, votanti ed elettori per comune sono disponibili sul CD e 
sul sito Internet.
Nella tornata elettorale della primavera 2009 si sono svolte anche le elezioni per il Parlamento Europeo; i 
voti validi ottenuti dalle diverse liste sono proposti a livello provinciale e regionale. La percentuale di 
votanti per la Liguria è stata del 65%, con una variazione a livello provinciale compresa tra il 61% della 
provincia di Genova ed il 72% rilevato nella provincia di Savona.  I dati relativi ai voti non validi 
evidenziano una maggiore omogeneità tra le province liguri: 6% a Imperia e Savona, 4% a Genova e La 
Spezia, con un valore regionale del 4,5%.
In corrispondenza al ballottaggio per le elezioni amministrative il 21 e 22 giugno si sono tenuti i referendum 
abrogativi sulla legge elettorale n. 270 del 21 dicembre 2005. I tre quesiti erano strutturati in modo da 
modificare l'attuale legge elettorale: con i primi due si intendeva assegnare il premio di maggioranza alla 
prima lista vincente e non alla coalizione; con il terzo si voleva eliminare la possibilità di candidature 
contemporanee delle stesse persone in più circoscrizioni elettorali. In realtà vista la bassa affluenza alle 
urne non è stato raggiunto il quorum del 50% degli aventi diritto più uno e quindi i referendum sono stati 
dichiarati non validi. Le percentuali dei votanti sono analoghe per tutti i tre quesiti: 21% per i primi due e 
22% per il terzo. A livello provinciale si riscontra una partecipazione piuttosto disomogenea; molto più 
elevata nella provincia di Savona: 42% (nel terzo quesito), e molto contenuta ad Imperia: 15%, mentre sia a 
Genova che a La Spezia si rileva il 18%. Le percentuali dei voti validi, come prevedibile, sono molto elevate 
per il SI: 89% per il terzo quesito, 78% per i primi due. In provincia di Savona, anche in questo caso, si 
rileva la percentuale più alta di voti al NO: 25% per i primi due quesiti, 14% per il terzo. Nell'analisi a 
livello provinciale occorre comunque ricordare che in provincia di Savona si votava negli stessi giorni per il 
ballottaggio delle elezioni provinciali e questo può spiegare il comportamento diverso rispetto alle altre 
province liguri.  
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Tavola 6.1     Voti validi, votanti, voti non validi, schede bianche nelle elezioni del Presidente e del Consiglio 
                      regionale dal 1970 al  2005

                                             

                                             

                                               

                        

Fonte: Ministero dell'Interno 
(a) Percentuale calcolata sugli elettori
(b) Percentuale calcolata sui votanti
(c) Dati riferiti alla quota maggioritaria

ANNI VOTI VALIDI Valore assoluto Percentuale
(b)

DI CUI SCHEDE BIANCHE

Valore assoluto Percentuale
(b)

VOTI NON VALIDI

Valore assoluto Percentuale
(a)

VOTANTI

1970

1975

1980

1985

1990

1995 (c)

2000 (c)

2005 (c)

 

1.225.485

1.304.240

1.231.777

1.232.274

1.162.648

1.052.233

946.095

935.281

1.279.359

1.352.284

1.316.993

1.309.850

1.261.862

1.177.354

1.012.539

979.780

92,7

93,0

89,0

88,0

84,8

79,6

70,5

69,6

53.874

48.044

85.216

77.576

99.214

125.121

66.444

44.499

4,2

3,6

6,5

5,9

7,9

10,6

6,6

4,5

37.521

32.397

44.913

38.165

46.767

44.579

17.098

11.242

2,9

2,4

3,4

2,9

3,7

3,8

1,7

1,1

POPOLAZ. 
AL 

CENSI-
MENTO

Maschi Femmine Totale

1.571.783

1.571.783

1.571.783

205.238

272.528

878.082

215.935

1.571.783

1.798

1.799

1.799

260

306

972

262

1.800

26

23

23

2

2

9

3

16

666.871

663.593

663.052

89.643

117.730

361.690

92.343

661.406

749.232

744.907

743.799

98.573

131.659

409.225

102.128

741.585

1.416.103

1.408.500

1.406.851

188.216

249.389

770.915

194.471

1.402.991

3.121

3.087

3.098

417

525

1.822

422

3.186

2.913

2.958

3.018

445

496

1.671

386

2.998

6.034

6.045

6.116

862

1.021

3.493

808

6.184

34.474

35.181

37.079

5.891

7.141

21.106

4.967

39.105

32.115

32.739

35.010

5.290

6.920

20.560

4.740

37.510

66.589

67.920

72.089

11.181

14.061

41.666

9.707

76.615

DI CUI ELETTORI ALL'ESTERO

Tavola 6.2    Corpo elettorale per provincia al 31.12.2008

2008 - DATI PROVINCIALI

2005

2006

2007

Imperia

Savona

Genova

La Spezia

LIGURIA

Fonte: Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali.
(a) Iscritti 18° anno dal 01.01.2009 al 30.06.2009

Maschi Femmine Totale

DI CUI DICIOTTENNI  (a)

Maschi Femmine Totale

ELETTORI

ANNI
PROVINCE

Totale di cui 
ospe-

daliere

SEZIONI
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Tavola 6.3     Candidati e voti validi per l'elezione del Presidente nelle elezioni provinciali 
                      del 6-7 giugno 2009 - Provincia di SAVONA

Candidati
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3
1
-
-
-
-
-

14

7
1
-
-
-
-
-
-
8

-

-

-

-

-

-

22

49,53 
 28,70 
 11,26 
   3,06 
   2,62 
   1,03 
   0,93 
   0,92 
   0,86 
 49,38 

 37,99 
 25,56 
   5,72 
   1,99 
   1,80 
   1,65 
   1,11 
   0,61 
   0,19 
 38,62 

   3,79 
   3,84 

   2,93 
   2,99 

   2,16 
   2,17 

   1,68 
   1,70 

   0,94 
   0,94 

   0,61 

   0,38 
   0,37 

80.629 
    45.152 
    17.709 
      4.810 
      4.128 
      1.621 
      1.456 
      1.445 
      1.354 
    77.675 

    61.850 
    40.203 
      8.995 
      3.126 
      2.827 
      2.601 
      1.739 
         963 
         304 
    60.758 

6.165
6.038 

4.770 
4.706 

3.516 
3.409 

2.728 
2.669 

1.527 
1.479 

991 

615 
582 

162.791 
157.316 

52,12

47,88

57.262

52.596

109.858

VACCAREZZA ANGELO
                             IL POPOLO DELLE LIBERTA'
                             LEGA NORD
                             LIBERTA' DEMOCRAZIA CRISTIANA
                             LISTA LOCALE - VINCE SAVONA
                             NUOVO PSI
                             U.D.EUR POPOLARI
                             PARTITO PENSIONATI
                             CRISTIANI UNITI
                                                                                                      TOTALE

BOFFA MICHELE (a)
                             PARTITO DEMOCRATICO
                             DI PIETRO ITALIA DEI VALORI
                             PARTITO SOCIALISTA
                             COMUNISTI ITALIANI
                             LISTA LOCALE-GENTE DI CENTRO BOFFA PRESIDENTE
                             SINISTRA-PER LA PROVINCIA DI SAVONA
                             LISTA LOCALE-FED. PENS. LISTA BERTONE
                             LISTA LOCALE-LISTA CIVICA CRISTIANA
                                                                                                      TOTALE

GARASSINO GIAN CARLO (a)
                             UNIONE DI CENTRO

MOCCO FURIO
                             RIFONDAZIONE COMUNISTA

VASCONI CARLO
                             FEDERAZIONE DEI VERDI

CAPPELLI SERGIO
                             LISTA LOCALE-ALTRA PROVINCIA-PROVINCIA DI SAVONA

PIRRITANO PIERO
                             LA DESTRA-ALTRI

LUPPINO COSIMO

BRIANO RENZO
                             PER IL BENE COMUNE

TOTALE VOTI VALIDI AI CANDIDATI PRESIDENTE
TOTALE VOTI VALIDI AI GRUPPI

Gruppi e coalizioni Voti validi
II turno

Voti validi
I turno

% % Seggi

Fonte: Ministero dell'Interno  - Dati provvisori
(a) Candidato a presidente eletto consigliere
Nota: è riportato in neretto il candidato eletto presidente

Voti %

12.456

6.798

27

83.927

91.347

175.274

116.929

130.755

247.684

7,11

3,88

0,02

71,78

69,86

70,77

3.774

1.791

9

55.677

57.964

113.641

116.929

130.755

247.684

3,32

1,58

0,01

47,62

44,33

45,88

Ballottaggio

Tavola 6.4    Voti non validi, schede bianche, votanti ed elettori per genere nelle elezioni 
                     provinciali del 6-7 e del 21-22 giugno 2009 - Provincia di SAVONA

Voti non validi

di cui schede bianche

voti contestati

Votanti  maschi

Votanti femmine

Votanti totale

Elettori maschi

Elettori femmine

Elettori totale

Fonte: Ministero dell’Interno – Dati provvisori

Voti %

I Turno
VOTI
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Tavola 6.5     Voti validi nelle elezioni del Parlamento europeo del 6-7 giugno 2009 per provincia

Fonte: Ministero dell'Interno - Dati provvisori 

    LA SPEZIA

Voti % Voti %

          LIGURIA    GENOVA

Voti %

    SAVONA

Voti %

    IMPERIA

Voti %
LISTE

9,86

0,23

34,41

0,15

1,04

2,92

4,96

0,45

3,92

8,64

0,16

0,58

2,30

29,78

0,60

83.785

1.958

292.319

1.241

8.831

24.836

42.146

3.801

33.278

73.407

1.384

4.893

19.557

253.019

5.133

849.588

7,73

0,79

32,77

0,09

1,00

2,31

3,83

0,35

4,65

7,57

0,14

0,69

2,82

34,57

0,68

9.389

955

39.794

110

1.220

2.810

4.657

424

5.644

9.198

169

837

3.422

41.989

827

121.445

8,76

0,11

31,37

0,14

1,10

2,87

5,03

0,48

4,17

9,53

0,16

0,54

2,35

32,87

0,51

39.059

507

139.935

625

4.915

12.817

22.431

2.131

18.612

42.491

733

2.394

10.485

146.613

2.279

446.027

11,82

0,18

37,14

0,17

1,09

3,05

4,89

0,40

3,57

8,15

0,17

0,60

2,05

25,98

0,74

19.483

290

61.242

281

1.800

5.021

8.064

659

5.881

13.443

277

993

3.387

42.837

1.225

164.883

13,52

0,18

43,80

0,19

0,76

3,57

5,97

0,50

2,68

7,06

0,17

0,57

1,93

18,41

0,68

15.854

206

51.348

225

896

4.188

6.994

587

3.141

8.275

205

669

2.263

21.580

802

117.233

LEGA NORD

LIBERAL DEMOCRATICI - MAIE

IL POPOLO DELLA LIBERTA'

VALLEE D'AOSTE

PARTITO COMUNISTA DEI LAVORATORI

LISTA MARCO PANNELLA - EMMA BONINO

UNIONE DI CENTRO

FORZA NUOVA

RIF. COM. - SIN. EUR. - COM. ITALIANI

DI PIETRO ITALIA DEI VALORI

AUTONOMIE LIBERTE' DEMOCRATIE

LA DES.- MPA - PENSIONATI - ALL. CENT.

SINISTRA E LIBERTA'

PARTITO DEMOCRATICO

FIAMMA TRICOLORE

TOTALE VOTI VALIDI

Tavola 6.6     Voti validi, voti non validi, votanti, elettori e sezioni nelle elezioni del Parlamento Europeo 
                      del 6-7 giugno per provincia

Fonte: Ministero dell'Interno - Dati provvisori
(a) Percentuale calcolata sui votanti
(b) Percentuale calcolata sugli elettori

    LA SPEZIA

Voti % Voti %

          LIGURIA    GENOVA

Voti %

    SAVONA

Voti %

    IMPERIA

Voti %
VOTI / VOTANTI / ELETTORI
SEZIONI

95,50

1,81

2,68

0,01

4,50

64,98

849.588

16.091

23.887

94

40.072

889.660

1.369.143

1.798

95,80

1,60

2,60

0,00

4,20

66,85

121.445

2.024

3.292

5

5.321

126.766

189.616

262

96,43

1,20

2,36

0,01

3,57

61,34

446.027

5.549

10.919

52

16.520

462.547

754.128

972

93,76

3,04

3,18

0,02

6,24

71,66

164.883

5.349

5.600

27

10.976

175.859

245.397

306

94,17

2,55

3,27

0,01

5,83

69,16

117.233

3.169

4.076

10

7.255

124.488

180.002

258

Voti validi           (a)

Schede bianche

Schede nulle

Schede contestate e non assegnate

Totale voti non validi  (a) 

Votanti   (b)

Elettori 

Sezioni
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Tavola 6.7     Sezioni, elettori, votanti, voti validi, non validi e schede bianche nel Referendum del 
                      21-22 giugno 2009 per provincia - "Camera dei Deputati, Abrogazione della possibilità 
                      di collegamento tra liste e di attribuzione del premio di maggioranza ad una coalizione 
                      di liste"

Fonte: Ministero dell'Interno
(a) Percentuale calcolata sugli elettori
(b) Percentuale calcolata sui votanti
(c ) Percentuale calcolata sui voti validi

    LA SPEZIA

Voti % Voti %

          LIGURIA    GENOVA

Voti %

    SAVONA

Voti %

    IMPERIA

Voti %

 

46,9

53,1

21,3

49,5

50,5

90,7

78,3

21,7

9,3

6,3

1.798

1.304.002

612.058

691.944

277.891

137.451

140.440

251.933

197.155

54.778

25.958

17.610

 

47,3

52,7

17,4

50,8

49,2

94,6

82,1

17,9

5,4

3,4

262

182.291

86.164

96.127

31.738

16.119

15.619

30.018

24.647

5.371

1.720

1.083

 

46,7

53,3

17,9

49,6

50,4

94,0

78,9

21,1

6,0

3,5

972

719.256

335.947

383.309

128.403

63.669

64.734

120.687

95.212

25.475

7.716

                4.558 

 

47,1

52,9

40,6

48,9

51,1

83,9

75,3

24,7

16,1

11,9

306

228.425

107.544

120.881

92.782

45.391

47.391

77.844

58.650

19.194

14.938

11.010

 

47,3

52,7

14,3

49,2

50,8

93,7

79,7

20,3

6,3

3,8

258

174.030

82.403

91.627

24.968

12.272

12.696

23.384

18.646

4.738

1.584

959

SEZIONI

ELETTORI

di cui maschi

di cui femmine

VOTANTI   (a)

di cui maschi

di cui femmine

VOTI VALIDI    (b)

di cui SI  (c )

di cui NO   (c )

VOTI NON VALIDI  (b)

di cui schede bianche (b)

Tavola 6.8     Sezioni, elettori, votanti, voti validi, non validi e schede bianche nel Referendum del 
                      21-22 giugno 2009 per provincia - "Senato della Repubblica, abrogazione della possibilità 
                      di collegamento tra liste e di attribuzione del premio di maggioranza ad una coalizione 
                      di liste"

Fonte: Ministero dell'Interno
(a) Percentuale calcolata sugli elettori
(b) Percentuale calcolata sui votanti
(c ) Percentuale calcolata sui voti validi

    LA SPEZIA

Voti % Voti %

          LIGURIA    GENOVA

Voti %

    SAVONA

Voti %

    IMPERIA

Voti %

 

46,9

53,1

21,3

49,5

50,5

90,6

78,4

21,6

9,4

6,4

1.798

1.304.002

612.058

691.944

277.912

137.464

140.448

251.745

197.289

54.456

26.167

17.716

 

47,3

52,7

17,4

50,8

49,2

94,5

82,3

17,7

5,5

3,5

262

182.291

86.164

96.127

31.740

16.120

15.620

30.007

24.710

5.297

1.733

1.102

 

46,7

53,3

17,9

49,6

50,4

94,0

78,9

21,1

6,0

3,6

972

719.256

335.947

383.309

128.394

63.675

64.719

120.636

95.220

25.416

7.758

                4.605 

 

47,1

52,9

40,6

48,9

51,1

83,7

75,4

24,6

16,3

11,9

306

228.425

107.544

120.881

92.787

45.405

47.382

77.707

58.621

19.086

15.080

11.044

 

47,3

52,7

14,4

49,1

50,9

93,6

80,1

19,9

6,4

3,9

258

174.030

82.403

91.627

24.991

12.264

12.727

23.395

18.738

4.657

1.596

965

SEZIONI

ELETTORI

di cui maschi

di cui femmine

VOTANTI   (a)

di cui maschi

di cui femmine

VOTI VALIDI    (b)

di cui SI  (c )

di cui NO   (c )

VOTI NON VALIDI  (b)

di cui schede bianche (b)

ELETTORI
VOTANTI E VOTI

ELETTORI
VOTANTI E VOTI
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Tavola 6.9     Sezioni, elettori, votanti, voti validi, non validi e schede bianche nel Referendum del 
                      21-22 giugno 2009 per provincia - "Camera dei Deputati, abrogazione della possibilità per  
                      uno stesso candidato di presentare la propria candidatura in più di una circoscrizione"

Fonte: Ministero dell'Interno
(a) Percentuale calcolata sugli elettori
(b) Percentuale calcolata sui votanti
(c ) Percentuale calcolata sui voti validi

    LA SPEZIA

Voti % Voti %

          LIGURIA    GENOVA

Voti %

    SAVONA

Voti %

    IMPERIA

Voti %

 

46,9

53,1

21,9

49,5

50,5

93,5

89,1

10,9

6,5

4,2

1.798

1.304.002

612.058

691.944

285.702

141.469

144.233

267.264

238.224

29.040

18.438

11.971

 

47,3

52,7

17,8

50,8

49,2

96,8

91,6

8,4

3,2

1,6

262

182.291

86.164

96.127

32.465

16.490

15.975

31.433

28.806

2.627

1.032

526

 

46,7

53,3

18,4

49,6

50,4

96,8

90,6

9,4

3,2

1,7

972

719.256

335.947

383.309

132.070

65.503

66.567

127.797

115.847

11.950

4.273

                2.203 

 

47,1

52,9

41,9

49,0

51,0

87,3

85,8

14,2

12,7

9,1

306

228.425

107.544

120.881

95.711

46.922

48.789

83.590

71.705

11.885

12.121

8.729

 

47,3

52,7

14,6

49,3

50,7

96,0

89,5

10,5

4,0

2,0

258

174.030

82.403

91.627

25.456

12.554

12.902

24.444

21.866

2.578

1.012

513

SEZIONI

ELETTORI

di cui maschi

di cui femmine

VOTANTI   (a)

di cui maschi

di cui femmine

VOTI VALIDI    (b)

di cui SI  (c )

di cui NO   (c )

VOTI NON VALIDI  (b)

di cui schede bianche (b)

ELETTORI
VOTANTI E VOTI
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